



### सहसंचालक, तंत्रशिक्षण, विभागीय कार्यालय, अमरावती.

शासकीय तंत्रनिकेतन परिसर, गाडगेनगर, अमरावती.

Email: - roamravati@dtemaharashtra.gov.in

Phone :- 0721- 257 3027, 2572577

Web :- www.jdroamt.org

Fax: - 0721- 257 7913



क्रमांक : विकाअ/शिक्षण/२०२२/ 3°97

काअ/शिक्षण/२०२२/ **3**0 **1 NF. 2022** 

प्रति,

मा.कुलगुरु,

संत गाडगेबाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती

डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर तंत्रशास्त्र विद्यापीठ,लोणेरे ता.मानगाव जि.रायगड

प्राचार्य,

सर्व तांत्रिक व्यावसायिक पदिवका,पदवी,पदव्युत्तर पदवी, अभ्यासक्रमाच्या संस्था,अमरावती विभाग, अमरावती.

विषय :- ALCTE Approval Process २०२२-२३:Proposal For New Courses (Nomenclatures)

संदर्भ :- १.अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद,नवी दिल्ली यांचे पत्र क्रमांक AICTE/Adv/AB/APH/२०२३-२४ दिनांक २९.११.२०२२ २.सहसंचालक,तंत्रशिक्षण,म.रा.मुंबई यांचे पत्र क्रमांक २अ/एडीएम/२०२२/४०४ दिनांक १ डिसेंबर २०२२

उपरोक्त विषयास अनुसरुन आपणास कळविण्यात येते की, राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण २०२० च्या अनुषंगाने अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेच्या Approval Process Handbook २०२३-२४ मध्ये काही नवीन अभ्यासक्रमांचा समावेश करावयाचा असल्यास त्याची माहिती देण्याबाबत संदर्भिय पत्र १ व २ नुसार कळिवलेले आहे. संदर्भिय पत्र सोबत जोडलेले आहे

याबाबत परिषदेने मान्यता दिलेल्या संस्था,विद्यापीठ तसेच इतर घटकांकडून प्रस्ताव https://facilities.aicte-india.org/survey/nomenclature\_APH.php या link व्दारे दिनांक १०.१२.२०२२ पर्यंत सादर करावयाचे आहे. याबाबत संबंधीत संस्थांनी नोंद घ्यावी.

सहपत्र: वरीलप्रमाणे

(डॉ.व्ही.आर.मानकर)

प्र.सहसंचालक,

तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय,

अमरावती.

तः 🕯 प्रोग्रामर, तंत्रशिक्षण, विभागीय कार्यालय अमरावती यांना संकेतस्थळावर प्रदर्शित करण्याकरीता.





## तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य

३, महापालिका मार्ग, पत्र पेटी क्र.१९६७, मुंबई ४०० ००१. दूरध्वनी क्र. ०२२-६८५९७४५०,

ई-मेल – desk2a@dtemaharashtra.gov.in, वेबसाईट: http://www.dtemaharashtra.gov.in

क्रमांक: २अ/एडीएम/ २०२२ /%०%

दिनांक : 🗲 🚺 DEC . 2022

प्रति. सहसंचालक, तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय मुंबई, पुणे, नाशिक, औरंगाबाद,अमरावती, नागपुर

विषय :- AICTE Approval Process 2022-23 : Proposal For New Courses (Nomenclatures)

संदर्भ : अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद,नवी दिल्ली यांचे पत्र क्रमांक AICTE/Adv/AB/APH/ 2023-24,दिनांक २९.११.२०२२

वरील विषयाबाबत कळविण्यात येते की, राष्ट्रीय शैक्षणिक घोरण २०२० च्या अनुषंगाने अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेच्या Approval Process Handbook २०२३-२४ मध्ये काही नवीन अभ्यासक्रमांचा समावेश करावयाचा असल्यास त्याची माहिती देण्याबाबत संदर्भाधीन पत्रान्वये कळविले आहे. त्यासाठी परिषदेने मान्यता दिलेल्या संस्था, विद्यापीठे तसेच इतर घटकांकडून प्रस्ताव अपेक्षित असून ते https://facilities.aicte-india.org/survey/nomenclature\_APH.php या link द्वारे दिनांक १०.१२.२०२२ पर्यंत सादर करु शकतील.

सदर बाब आपल्या अधिनस्त सर्व तांत्रिक व्यावसायिक पदविका, पदवी,पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रमांच्या संस्था तसेच आपल्या विभागात येणा-या विद्यापीठांना कळविण्यात यावी. सोबत अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेचे संदर्भाधीन पत्र जोडले आहे.

सहसंचालक, तंत्रशिक्षण,महाराष्ट्र राज्य,मुंबई



Phone: 011-29581000, 1050 Website: www.aicte-india.org

# ्रीक्षीय गयत

#### अखिल 'भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (भारत सरकार का एक सांविधिक निकाय) शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार नेल्सन मंडेला मार्ग, वसंतकुंज, नई दिल्ली -1 10070 ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Govt. of India) Ministry of Education, Govt. of India Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Della-110070

Dated: 29.11.2022

### AICTE/Adv/AB/APH/2023-24

To,

- 1. All the Vice Chancellors / Registrars of Affiliating Universities
- 2. The Directors of State DTEs
- 3. All Directors /Principals of AICTE Approved Autonomous Institutions
- 4. All Vice Chancellors / Registrars of Deemed to be University

Subject: AICTE Approval Process 2023-24: Proposal for New Courses (Nomenclatures)

Madam /Sir,

Greetings from All India Council for Technical Education...!

It is with great pride and gratitude, the council acknowledges all the Education Partners for their unflinching commitment and support rendered in all the initiatives of AICTE particularly in the Approval Process 2022-23. It is worth highlighting that the council is working meticulously on various measures for the quality improvement in Higher Educational Institutes, notably in Institutions offering Technical Education. It is also worthy to record that the Approval Process of 2022-23 had some major and effective changes as advocated in the National Education Policy (NEP) 2020.

It is seen that during the Approval Process 2022-23, many institutions Universities have made use of the policy changes which are inline with NEP 2020 such as Introduction of new course(s) in emerging area(s) / Increase in intake in emerging area course(s) / Introduction of OL&ODL course(s) / Introduction of regional language Course(s), etc. It is noteworthy from NEP perspective a holistic and multidisciplinary education will help to improve quality of Technical Education. In this regard, introduction of more number of new courses in emerging area(s) would help the student community in their goal of employability or entrepreneurship. Accordingly, the support from the Affiliating Universities / Board / concerned State Government is inevitable to cater these proposals.

In view of the foregoing, it is requested to furnish the list of any such approved new courses, by the Governing Bodyl, Academic Council / Board of Studies along with detailed curriculum to AICTE to consider and include in next year's Approval Process Handbook 2023-24 Course nomenclatures (after going through formal procedure). The communication in this regard should be sent ONLY through online form available @ https://facilities.aicte-india.org/survey/nomenclature\_APH.php with necessary details such as detailed syllabus, resolution, etc. so as to reach AICTE latest by 10.12.2022.

Regards,

(Prof. Rajendra B. Kakde) Adviser-I, Head Approval Bureau

